
Comune di montecalvo irpino

Provincia di avellino

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 33 DEL 27-03-2023

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 IN ESERCIZIO 
PROVVISORIO 2023 AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI 
CUI ALL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL'ART. 15, 
COMMA 4 BIS, DEL D.L. N. 77/2021.

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di marzo alle ore 12:10, nel Palazzo Municipale 
del Comune Suddetto, convocata ritualmente, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori 

COMPONENTI DELLA GIUNTA PRESENTE / ASSENTE
Mirko IORILLO Presente
Francesco PEPE Presente

Maria Rosaria CARDILLO Assente
Antonio RUSSOLILLO Assente

Silvia CARDINALE Presente

Partecipa all'adunanza con funzioni referenti e di verbalizzazione il Segretario Comunale Dott.ssa 
GIUGNO Mirella

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 10/06/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il D.U.P.S.  2022/2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 10/06/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

Visti inoltre:
a. l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 

dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio 
provvisorio sino a quella data;

b. l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente 
all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi 
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della 
quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 
2023.”;

Richiamato l’art. 15, c. 4, D.L. n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, il quale dispone che gli enti locali possono accertare le entrate 
derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione 
di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l’impegno 
dell’amministrazione erogante con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti;

Rilevato, inoltre, che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 prevede espressamente che: 
"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per 
gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed 
europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 
163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto  legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."

Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48):
“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione 
statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”;

Richiamata la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per lo Sport, prot. n. 
3533 del 09.03.2023, con la quale si è data informazione inerente l'eventuale adesione alla 
manifestazione d'interesse emessa e finalizzata alla realizzazione di un percorso attrezzato per la 
pratica sportiva libera finanziato nell'ambito del PNRR Missione 5 Componente 2.3 Investimento 
3.1 "Sport ed inclusione sociale";

Dato atto che i percorsi attrezzati sono costituiti da itinerari dotati di attrezzature sportive destinate 
a migliorare il tono ed il coordinamento muscolare (jogging, footing, esercizi all'aperto, etc.);

Dato atto che questo Ente ha aderito alla manifestazione d'interesse mediante l'invio dell'Allegato 3 
alla nota di cui sopra;



Visto l'elenco provvisorio dei Comuni beneficiari pubblicato sul sito del Dipartimento dello sport , 
tra cui rientra questo Ente;

Visto, altresì, l'elenco definitivo pubblicato in data 23/03/2023, con cui viene assegnato a questo 
Ente il contributo di € 30.000,00. 

Visto l'elenco dei Comuni definitivamente ammessi a finanziamento, pubblicato sul sito del 
Dipartimento dello Sport ;

Dato atto che vi è necessità di apportare in esercizio provvisorio, all'uopo, variazione al bilancio 
sull’annualità 2023, finalizzata a recepire il suddetto finanziamento per il quale ricorre una puntuale 
correlazione tra le entrate a destinazione vincolata  e la spesa destinata all'esecuzione dell'intervento 
finanziato; 

Visto il prospetto riportato contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2023,  del quale si riportano le 
risultanze finali:

ANNO  2023 
ENTRATA Importo Importo

CO €  30.000,00
Variazioni in aumento

CA €  30.000,00
CO € 0,00

Variazioni in diminuzione
CA € 0,00

SPESA Importo Importo
CO €  30.000,00

Variazioni in aumento
CA €  30.000,00
CO € 0,00

Variazioni in diminuzione
CA € 0,00
CO €  30.000,00 €  30.000,00

TOTALE A PAREGGIO 
CA €  30.000,00 €  30.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio  quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di apportare in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 175 comma 4 
del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 15 comma 4 bis del D.l. n. 77/2021, le variazioni di competenza e 
di cassa, che dovranno essere sottoposte a ratifica da parte del Consiglio comunale ;

Acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile 
del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 TUOEL; 

Dato atto che si procederà ad acquisire il parere dell'organo di revisione economico-finanziaria, ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 267/2000,  in sede di ratifica da parte del 
Consiglio comunale;

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.lgs. n. 118/2011;
Visto il d.lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese 



D E L I B E R A 

Per la causale in premessa di:
1) APPORTARE in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 175 comma 4 del 
d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 15 comma 4 bis del D.l. n. 77/2021,  le variazioni di competenza e di 
cassa  al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO  2023 
ENTRATA Importo Importo

CO €  30.000,00
Variazioni in aumento

CA €  30.000,00
CO € 0,00

Variazioni in diminuzione
CA € 0,00

SPESA Importo Importo
CO €  30.000,00

Variazioni in aumento
CA €  30.000,00
CO € 0,00

Variazioni in diminuzione
CA € 0,00
CO €  30.000,00 €  30.000,00

TOTALE A PAREGGIO 
CA €  30.000,00 €  30.000,00

2) DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. n. 
267/2000;

3) DARE ATTO che le variazioni di bilancio oggetto del presento provvedimento rientrano tra 
quelle autorizzate ai sensi dell'art. 15 c. 4 bis del D.L. n. 77/2021, in quanto trattasi di variazioni su 
assegnazioni per investimenti di derivazione europea e statale; 

4)  SOTTOPORRE il presente provvedimento a ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 
60 giorni ai sensi dell'art. 175 comma 4 del d.lgs. n° 267/2000, previa acquisizione del parere da 
parte dell'Organo di Revisione ai sensi dell'art. 239 del d.lgs. 267/2000; 

5) DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e favorevole votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.



PARERI

__________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 IN ESERCIZIO PROVVISORIO 
2023 AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI ALL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E DELL'ART. 15, COMMA 4 BIS, DEL D.L. N. 77/2021.

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica 

Montecalvo Irpino lì, 27-03-2023 Il Responsabile del Servizio Interessato

 F.to Rag. Felice Goduto

_______________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 IN ESERCIZIO PROVVISORIO 
2023 AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI ALL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E DELL'ART. 15, COMMA 4 BIS, DEL D.L. N. 77/2021.

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 convertito in 
l. n. 213 del 2012 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Montecalvo Irpino lì, 27-03-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario

 F.to Rag. Felice Goduto

___________________________________________________________________________



___________________________________________________________________
Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott.  IORILLO Mirko F.to Dott.ssa GIUGNO Mirella

___________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, d.lgs. 18/08/2000 n. 267)

Copia della presente viene pubblicata con n. 230  reg. pubblicazione in data 30-03-2023 , per 
rimanervi quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune 

IL MESSO COMUNALE
Montecalvo Irpino lì, 30-03-2023 F.to SCONFITTI  Gino

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 4 d.lgs. n. 267 del 2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27-03-2023, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267 del 2000). 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
            F.to Dott.ssa GIUGNO Mirella

___________________________________________________________________________


